In ea faccarum conficiunt. Rursus uero à Gadibus peregrinātes, quum per Scythiæ clima remigare prohiberentur, per Alexandriae ferè parallelum, non ad antæcos, ut Lusitani, sed paræcos nostros cursum dirigentes die XXXIII. plures inuenerunt insulas parum inter se distantes, ultra fortunatas XX. ferè partibus sitas. Ex his unū Hispaniæ nomen indidere, præfulentemq; nuper constituere: alias uero Ioannam, Cannibulam, Iamacam, Dafram nominare. In omnibus autem nudī agunt, tantum palmarum frondibus tecti, colore albī: herbis uiscitant sine lege, sine deo, in quibusdā etiā anthropophagi. In Canibula uero Amazonidum repertum genus, sic etiā sine uiris degunt, eos tantum causa prolis adcersentes, armis deniq; sese tuentes: perhibent & auri plurimum hæc etiā ferre loca, sed præter omnia, quam nunc bombycem, seu cottonum uocant, lignumq; fulloniū, quod uerzinum appellant. Monstra enim de quibus tam multa scriptoribus licet, nusquam uisa. Ad hos igitur Macedonum seu Romanorū, neq; arma, neq; nomen penetrauerunt. Apostolorū autem uoces peruenisse quis credat: sed credere fas est: etenim in omnē terrā exiuit sonus eorum: nisi forte ex Hieronymi sententiā uaticiniū id dies luculentius aperiat, ut iam perspicimus hoc tempore pientissimorum regum amborum uirtute ac prouidentia, qui ad hos omnis religiosos miserunt uiros. His accedit Ferdinandi regis catholici noua gloria, qui hoc anno MDV. classe in Africā cum Petro Ferdinando missa, ac in maris Hesperij littore portu Sarcenorum munitissimo idibus Septembr. mira celeritate per uim recepto, spem planè dedit huic seculo, omnem paulatim Africam cum reliqua orbis ignota barbarie ad Christi synotidem, ac Romani pontificis auctoritatem, breui tempore deuenturam.

AD IULIUM II. EPISCOPO Tomus

PVM VRBIS ROMAE SANCTISS. R. VOLATERRANI
COMMENTARIORVM VRBANORVM
LIBER XIII

scds

BSOLVTAE IAM LOCORVM SIMVL CVM rectoribus & gestis nomēclaturæ, homines deinceps reliquū gentium omnium ac temporum, qui materiam qualemcūq; scriptoribus de se loquendi tradiderunt, adijciuntur. Clarius enim ad humanæ uitæ frugem comminisci non fuerit, si ab exordio bonorum atq; improborum typum in primis fratribus cōspiciamus: ac eos per unam ecclesiam, quæ, ut ait Gregorius, à primo Abelo iusto cœpit, usq; ad extremum orbis electum duratura, multis laboribus & arumnis aduersus impios restitendo iugiter eminentem: cuius per omnes ætates fuere participes & philosophi multi, & alij moribus præditi, deum optimum maximum colentes: ac quod post fatum ex eis restaret, tutum ipsius fore prouidentia putātes. Atq; ut alios, iam receptos præteream: quis ex Græcis Pythagoram, Socratem, Aristidem, Apolloniū: ex Latinis item, Numam, Nasicam, Paulum Æmylium, & Æmylium filium: Catones duos: deinde Senecam, Traianum, Titum, quorum modeste tam multa nobis exempla traduntur: non existimauerit curæ deo fuisse dum uiuerent: ut uerum sapientiæ lumen, quod nunquam etiā ex sententiā Platonis in uita serum est, quandoq; adipiscerentur: & cum postea defunctis mitius actū extitisse? Nunc autem cum dei benignitate, ac seculi felicitate, tam lata nobis ad uirtutes ac sedes beatorum uia sit aperta: ab eadem cupiditatibus omnibus occupati, contra illorū auertimur disciplinam, qui sanguine nobis hanc patriam peperere suo: quibus profecto si per eos, quorū erat officium occursum his temporibus fuisset, non tot bellis ardentē Italiā, aut duces tot militum sanguine abufos uidissemus: non tot regnorum ac familiarum eversionses, tot supra, incēdia, ruinasq; lugeremus. Sed iā tuæ partes erunt beatissime papa, rem quassam dudū synodi celebratione sarcire: unico maioribus nostris in rebus afflictis remedio: quo sine, magnopere uereor, ne dominicū de uinea transferēda uaticiniū nostris iamiam ceruicibus impendat.